
Ente Acque della Sardegna

Ente Abbas de Sardigna

Il Direttore del Servizio Dighe

Determinazione n 4 2 ( del J J A.P,R. ?017

Oggetto : Affidamento diretto alla ditta Coopservice Coop. p.A. di Reggio Emilia del "Servizio di
vigilanza armata della diga di Monte Su Rei e Centrali di Uvini (Goni)", per il periodo dal
29.04.2017 al 31.07.2017. Impegno di spesa.
CUP: 126J17000120002 - CIG: Z4B1 E1 BFE3 - RUP Ing. Enrica Palomba

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque
della Sardegna;
VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione
n. 67 del 15.06.2015;
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo
personale;
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione , bilancio e contabilità della Regione
Sardegna;
Visto il d.Lgs. n. 11812011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 12612014, recante disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi;
VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 21 del 11.05.2016 con cui è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 201612018 e il Bilancio di Previsione dì Cassa 2016 e la successiva
Delib. G.R. n. 33/17 del 10.06.2016 con la quale è stato concesso il nulla osta all 'immediata
esecutività;
VISTA la deliberazione n. 2/9 del 12/01/2017 della Giunta Regionale con cui è stato concesso il nulla
osta alla immediata esecutività della deliberazione dell'Amministratore Unico n . 54 del  20. 12.2016 e
autorizzato l'esercizio provvisorio per l'anno 20.17 per il periodo 1 gennaio - 30 aprile ai sensi
dell'articolo 4, commi 4 e 5, della L.R. 1411995;
VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n . 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di
direzione di Servizio Dighe sono state conferite al dirigente ing. Antonio Loche a decorrere dal
01.09.2016;

Premesso che:

il Servizio Dighe dell'Enas è preposto alla gestione degli sbarramenti appartenenti al Sistema idrico
multisettoriale secondo le disposizioni contenute nel Foglio di Condizioni per l'Esercizio e la
Manutenzione di ciascun sbarramento;

attualmente il numero di operatori tecnici appartenenti al Servizio dighe da destinare alle ordinarie
at tività di gest ione è gravemente defic i tario, per cui  alcuni sbarramenti utilizzano il Servizio di
Vigilanza armata per garantire l'attività di presidio delle opere tutti i giorni 24 ore;

con nota prot. n. 2817 del 10.02.2017 I'Enas ha inoltrato al Servizio della Centrale regionale di
Committenza della RAS formale richiesta di informazioni sullo stato dello svolgimento della gara
relativa alla "Convenzione per l'affidamento del servizio di vigilanza e portierato" per l'accesso
dell'Ente accolto con nota del 13.09.2016 (acquisita con prot Enas n. 21168 del 13.09.2016);

con mail del 15 febbraio 2017 (acquisita con prot. Enas 3152 del 1610212017) la Centrale regionale
di Committenza della RAS comunicava l'attivazione della convenzione entro il successivo mese di
giugno;

Viste le ordinanze emesse dal TAR Sardegna in data 25.03.2017 con le quali si è predisposta I'
interruzione di tutti i procedimenti (ai sensi dell'art. 79 c.2 del cod.proc.amm.vo e dell'art 300 e ss.
c.p_c.) inerenti la gara n. 105AC/2013, esperita dall'Ente per l'affidamento dei "Servizio di vigilanza
armata delle dighe e degli impianti Enas";

SD/EP: Affidamento v igilanza armata Mulargia Coopserv ice (29,04.2017-31.07.2017)
/ i .



2
Segue determinazione n° 1 ( 2 Pa n°

del

Sì valuta per ora conveniente avvalersi delle ditte esterne che già svolgono con professionalità ed
affidabilità il servizio di vigilanza armata presso le Dighe dell'Ente, che sono in possesso dei requisiti
richiesti per lo svolgimento del servizio in argomento;

risulta il costo medio orario attualmente sostenuto da Enas considerando i 17 impianti nei quali viene
effettuato il servizio di vigilanza armata da ditta esterna;

Per la diga di Monte Su Rei e Centrali di Uvini (Goni) si valuta l'opportunità di affidare il servizio di
vigilanza armata alfa ditta Coopservice Coop. p.A. di Reggio Emilia, che già svolge il servizio presso le
dighe gestite da Enas;

Il presidio riguarda l'impegno infrasettimanale dal pomeriggio, a conclusione dell'orario di lavoro
contrattuale Enas, alle ore 07.00 del mattino successivo e 24 ore nei giorni di sabato, domenica e
festivi;

Tale affidamento si dispone per un periodo di tempo che va dal 29 aprile 2017 al 31.07.2017 per un
monte ore complessivo presunto di 1.788,50 ore;

Il servizio si intende affidato nelle more dell'affidamento da parte del CAT Regione Sardegna, pertanto
la ditta è avvisata che al momento dell'affidamento da parte della RAS ci sarà la risoluzione immediata
senza preavviso;

E' stata acquisita con nota prot. 5928 del 16.03.2017 la disponibi lità del la ditta Coopservice Coop.

modalità riportate nel "Discipl inare tecnico prestazionale per il servizio di vigilanza armata presso la
diga di Monte Su Rei e Central i di Uvini (Goni)" predisposto dal Servizio Dighe e deposi tato presso la
segreteria del Servizio Dighe;

Visto il  "DUVRI per l 'affidamento del  Servizio di vigi lanza armata presso la diga di Monte Su Rei e
Centrali di Uvini (Gonfi)" redat to di concerto con Il Servizio Prevenzione e Sicurezza dell 'Enas e
depositato presso la segreteria del Servizio Dighe;

Atteso altresì che:

-
programmata dal Servizio Dighe sul capitolo 01.03.22.06/2017 "Servizi di sorveglianza e custodia"
del Bilancio di Previsione Finanziario 201712019;

- è necessario procedere all'impegno di spesa a favore della ditta affidataria Coopservice Coop. p.A.

Vista l'indicazione dei capitoli di bilancio sì attesta la relativa capienza;

DE T E RM I NA

- l'affidamento alla ditta Coopservice Coop. p.A. di Reggio Emilia del "Servizio di vigilanza armata
presso la diga di Monte Su Rei e Centrali di Uvini (Goni)". per un importo complessivo a misura di

per il periodo che va dal 29 aprile 2017 al 31.07.2017 ed un monte ore complessivo presunto di
1.788,50 ore;

- di approvare il "Disciplinare tecnico-prestazionale per l'esecuzione del Servizio di vigilanza armata
presso la diga di Monte Su Rei e Centrali di Uvini (Goni)" redatto dal Servizio Dighe e depositato
presso la segreteria del Servizio Dighe;

- di approvare il "DUVRI per l'esecuzione del Servizio di vigilanza armata presso la diga di Monte Su
Rei e Centrali di Uvini (Goni)" redatto dal Servizio Dighe di concerto con il servizio Prevenzione e
Sicurezza e depositato presso la segreteria dei Servizio Dighe;

- l'impegno di spesa a favore della ditta Coopservice Coop. p.A. di Reggio Emilia, di euro 42.456,00
così ripartito:



Pag. n°
Segue determinazione n°

- di autorizzare il Responsabile del Procedimento ad attivare il servizio di vigilanza armata di cui alla
presente determinazione , secondo le disposizioni contenute nel disciplinare tecnico -prestazionale,
nelle more della stipula del contratto;

-- di trasmettere gli atti al Servizio Appalti , Contratti e Patrimonio per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo,
di cui all 'art. 3 L .R. n_ 14195, è immediatamente esecutiva.

Servizio Dighe
Il Direttore

Ing. Antopio Loche

Spazio riservato alla Ragioneria

E n1 p F _  A NI
R
3 _

vi- 0 z o 23A
- 3 - QQ,40

U 1. (0_ _  . / g Es & ,  c zo2 0 j ,


